[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ                                                                                      ЧЕЧИМ
« 19 » июня  2018 года                    с.Каспа                                 №33/4
О передаче  муниципальному образованию «Шебалинский район» полномочия муниципального образования Каспинское сельское поселение по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

В соответствии с п.4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  Каспинского   сельского поселения, утвержденного Решением  Совета депутатов
РЕШИЛ:

1. Передать муниципальному образованию «Шебалинский район» полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
2. Сельской администрации муниципального образования Каспинское сельское поселение заключить соглашение на передачу полномочия по внутреннему муниципальному контролю с муниципальным образованием «Шебалинский район».
3. Данное Решение обнародовать на информационном стенде по адресу: Республика Алтай, Шебалинский район с.Каспа ул.К.Телесова 57 и опубликовать  на официальном сайте поселения в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
           Глава МО
Каспинское сельское поселение                                     Анакова А.Ю.
УТВЕРЖДЕНО                                                                    УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов                                                 Решением Совета депутатов

Муниципального образования                                              Муниципального образования

«Шебалинский район»                                                           Каспинское сельское поселение

От  «19»  июня 2018 г. №                                                        От «19» июня 2018 г. № 33/4

СОГЛАШЕНИЕ

О передаче муниципальному образованию «Шебалинский район» полномочий муниципального образования «Каспинское сельское поселение» по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

с. Шебалино

    «19» июня 2018 года

Администрация муниципального образования «Шебалинский район» действующего на основании Устава муниципального образования "Шебалинскии район" утвержденного Решением Совета депутатов от 26 марта 2018 года № 40-2-р, в лице Главы администрации района (аймака) муниципального образования «Шебалинский район» Цыгулева Андрея Сергеевича, с одной стороны и сельская администрация муниципального образования Каспиское сельское поселение, в лице Главы администрации муниципального образования Анаковой Аржаны Юрьевны, действующего на основании Устава  муниципального образования «Каспинское сельское поселение», с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", руководствуясь п.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет Соглашения

1.1.Предметом настоящего Соглашения является передача муниципальному образованию «Шебалинский район» полномочий муниципального образования «Каспинское сельское поселение» по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

2.Вступление в силу и прекращения действия Соглашения

2.1. Настоящее Соглашение заключается до 31 декабря 2018 года  и вступает в силу с момента подписания. Настоящее Соглашение пролонгируется в случае, если ни одна из сторон письменно не уведомит о намерении его расторжения.

2.2. Действие соглашения прекращается:

- по истечении срока Соглашения, указанного в п.2.1. настоящего Соглашения, в случае, если одна из сторон письменно уведомила о намерении его расторжения;

- по взаимному согласию сторон, выраженному в письменной форме, путем заключения Соглашения о расторжении настоящего Соглашения. Уведомление о намерении расторгнуть Соглашение направляется не менее, чем за 30 дней до даты предполагаемого расторжения Соглашения.

2.3. Соглашение не может быть расторгнуто в одностороннем порядке.

3.Правовое регулирование исполнения переданных полномочий

3.1.В целях реализации полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, правовое регулирование по вопросам осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Шебалинский район» осуществляется муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Шебалинский район».

3.2.Непосредственное исполнение полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в муниципальном образовании «Шебалинский район» осуществляется Управлением экономики и финансов администрации муниципального образования «Шебалинский район» (далее – Управление экономики и финансов).

4. Права и обязанности сторон

В целях реализации настоящего Соглашения стороны имеют права и обязанности.

4.1. Управление экономики и финансов обязано:

— при осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и иные нормативные правовые акты;

— проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с постановлением о назначении контрольного мероприятия;

— не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;

— знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия;

4.2. Управления экономики и финансов администрации имеет право:

— посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;

— посещать территорию и помещения объекта контроля;

— получать объяснения должностных лиц объекта контроля;

— самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению;

— направлять органам местного самоуправления при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения, соответствующие предложения;

— направлять представления и предписания объекту контроля, принимать предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений;

— приостановить в случае невыполнения сельским поселения обязательств, предусмотренных п.4.3, осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

— проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

— размещать информацию о проведенных мероприятиях на своем официальном сайте в сети «Интернет».

4.3. Сельская администрация поселения обязана:

— создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д.);

— рассматривать обращения Управления экономики и финансов по поводу устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости принимать соответствующие муниципальные правовые акты;

— рассматривать заключения и представления (предписания) Управления экономики и финансов по результатам проведения контрольных мероприятий.

5. Порядок осуществления контроля

5.1. Контрольная деятельность делится на плановую и внеплановую.

Плановая контрольная деятельность осуществляется в соответствии с ежегодно утвержденным планом.

Внеплановая контрольная деятельность осуществляется на основании поручения Главы Администрации МО «Шебалинский район» в связи со следующими обстоятельствами:

     — истечение срока исполнения объектом контроля ранее выданного представления или предписания об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

      — поступление в Администрацию МО «Шебалинский район» обращений и заявлений органов местного самоуправления муниципального образования, физических и юридических лиц о нарушении объектом контроля бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

— появления информации в средствах массой информации о нарушениях объектом контроля бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

5.2. Методами осуществления финансового контроля являются проверки, ревизии, обследования, санкционированные операции. Результаты проверки, ревизии оформляются актом, результаты обследований оформляются заключением.

5.3. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Управлением экономики и финансов:

— проводятся проверки, ревизии, обследования;

— направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания.

6.Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов

6.1.В целях финансового обеспечения полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района предоставляются межбюджетные трансферты в сумме 350 (Триста пятьдесят) рублей.

Межбюджетные трансферты определены исходя из расходных материалов на оформление проверки работниками Управления экономики и финансов, осуществляющих предусмотренные настоящим Соглашением полномочия, и доли их рабочего времени, затраченного на осуществление указанных полномочий и определяются как произведение следующих расходов:
- стандартные расходы на канцелярские расходы;
- коэффициент объема работ.

6.2. Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий указанный в пункте 1.1 настоящего Соглашения перечислить в бюджет муниципального образования «Шебалинский район»  в срок до 01 октября 2018 года по следующим реквизитам:

УФК по Республике Алтай (Управление экономики и финансов администрации МО «Шебалинский район» л/сч 04773003400)

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ НБ  РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

БИК 048405001, ИНН 0405003458, КПП 040501001
Р/СЧ 40101810500000010000

  ОКТМО 84650000

 7. Ответственность сторон

7.1. Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, вытекающих из настоящего соглашения, и за нецелевое использование бюджетных средств.

7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему соглашению, если неисполнение обязательств вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (стихийные бедствия, и т.д.), которые подтверждены документами уполномоченных органов.

7.3. Споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются с использованием согласительных процедур. В случае не достижения согласия по спорным вопросам указанные вопросы решаются в судебном порядке.

8.Заключительные положения

8.1.Стороны совместно рассматривают возникшие в процессе реализации настоящего Соглашения разногласия и принимают по ним согласованные решения в Форме протоколов.

8.2.Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон и оформляется дополнительными соглашениями, которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

8.3.Контроль за исполнением настоящего Соглашения возлагается на МО «Шебалинский район» и МО «Каспинское сельское поселение».

8.4.За неисполнение настоящего Соглашения стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи сторон

Администрация муниципального образования «Шебалинский район», УФК по Республике Алтай (Управление экономики и финансов  администрации МО «Шебалинский район»  л/сч 04773003400), 649220, Республика Алтай, Шебалинский район,  с.Шебалино  ул.Советская,19,  контактный телефон 8(38849)22401 ИНН: 0405003497   КПП : 040501001, БИК: 048405001, р/с  40204810000000000103, ОКТМО 84650492

____________________________ А.С.Цыгулев.

Администрация муниципального образования Каспинское сельское поселение, 649227  Республика Алтай, Шебалинский район, с. Каспа, ул. К.Телесова, д.57 контактный телефон 8 (38849)21-3-72  ИНН 0405003578 КПП 041101001, ОГРН 10304006644392, ОКТМО 84650457 БИК 048405001, р/с 40204810400000000088.

____________________________А.Ю.Анакова
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАСПИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ШАБАЛИН АЙМАК

КАСПА JУРТ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛГОЗИНИН

ДЕПУТАТТАР СОВЕДИ

PAGE
6